ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ALEGRETE

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

-SUPERIOR-

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 07/2022 – ALEGRETE

A  PROMOTORA  DE  JUSTIÇA  DA  1ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA CÍVEL  DE

ALEGRETE, em substituição, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições

que  lhes  são  conferidas  pelo  Provimento  nº 66/2011-PGJ-RS,  e  com  base  no

Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande

do Sul, RESOLVE retificar o edital de abertura passando a constar como segue:

A) O CONTEÚDO PROGRMÁTICO fica alterado para passar a constar conforme o

anexo ao presente Edital.

B)  Os  demais  itens  e  pontos  constantes  do  Edital  nº  07/2022  permanecem

inalterados.

Alegrete, 11 de novembro de 2022.

                                                   Rochelle Danusa Jelinek,

    Promotora de Justiça, em substituição.

PUBLICADO EM 14 DE NOVEMBRO de 2022.

Procedimento 00712.005.099/2022  –  Evento 0002  –  Página 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

(CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL)

 TÍTULO V, DO MINISTÉRIO PÚBLICO (ARTS. 176 A 181)

 CAPÍTULO III, DOS PRAZO (ARTS. 218 A 232)

 LIVRO V, DA TUTELA PROVISÓRIA (ARTS. 294 A 311)

 LIVRO I, DO PROCESSO DE CONHECIMENTO E DO CUMPRIMENTO DE
SENTENÇA (ARTS. 318 A 538)

 CAPÍTULO XV, DOS PROCEDIMENTOS DE JURISDIÇÃO VOLUNTÁRIA
(ARTS. 719 A 725)

 TÍTULO II, DOS RECURSOS (ARTS. 994 A 1.026)

(CÓDIGO PENAL)

 TÍTULO II, DO CRIME (ARTS. 13 A 25)

 TÍTULO V, DAS PENAS (ARTS. 32 A 92)

 TÍTULO VII, DA AÇÃO PENAL (ARTS. 100 A 106)

 TÍTULO VIII, DA EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE (ARTS. 107 A 120)

 CAPÍTULO II, DAS LESÕES CORPORAIS (ART. 129, CAPUT, E PARÁGRAFOS)

 CAPÍTULO V,DOS CRIMES CONTRA A HONRA (ARTS. 138 A 145)

Procedimento 00712.005.099/2022  –  Evento 0002  –  Página 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

 CAPÍTULO VI E SEÇÃO I, DOS CRIMES CONTRA A LIBERDADE
INDIVIDUAL/PESSOAL (ARTS. 146 A 149-A)

 SEÇÃO II, DOS CRIMES CONTRA A INVIOLABILIDADE DO DOMICÍLIO (ART.
150, CAPUT E PARÁGRAFOS)

 CAPÍTULO IV, DO DANO (ART. 163)

 TÍTULO VI E CAPÍTULO I, DOS CRIMES CONTRA A DIGNIDADE/LIBERDADE
SEXUAL  (ARTS. 213 A 234-B)

(CÓDIGO DE PROCESSO PENAL)

 CAPÍTULO I, DA INSTRUÇÃO CRIMINAL (ARTS. 394 A 405)

 CAPÍTULO III, DO PROCESSO E DO JULGAMENTO DOS CRIMES DA
COMPETÊNCIA DO JUIZ SINGULAR (ARTS. 498 A 502)

 TÍTULO I, DAS NULIDADES (ARTS. 563 A 573)

 TÍTULO II, DOS RECURSOS EM GERAL

 CAPÍTULO I, DISPOSIÇÕES GERAIS (ARTS. 574 A 580)

 CAPÍTULO II, DO RECURSO EM SENTIDO ESTRITO (ARTS. 581 A 592)

 CAPÍTULO III, DA APELAÇÃO (ARTS. 593 A 606)

(LEIS ESPARSAS)
 ESTATUTO DO IDOSO (LEI N.° 10.741/03)

 ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (LEI N.° 13.146/2015)

 LEI MARIA DA PENHA (LEI N.° 11.340/06)

 SAÚDE PÚBLICA (ARTS. 196 A 200 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL)

Procedimento 00712.005.099/2022  –  Evento 0002  –  Página 6

https://www.diariodasleis.com.br/busca/exibelink.php?numlink=1-96-15-1941-10-03-3689-L3T2C3#livIIItitIIcapIII
https://www.diariodasleis.com.br/busca/exibelink.php?numlink=1-96-15-1941-10-03-3689-L3T2C2#livIIItitIIcapII
https://www.diariodasleis.com.br/busca/exibelink.php?numlink=1-96-15-1941-10-03-3689-L3T2C1#livIIItitIIcapI
https://www.diariodasleis.com.br/busca/exibelink.php?numlink=1-96-15-1941-10-03-3689-L3T1#livIIItitI
https://www.diariodasleis.com.br/busca/exibelink.php?numlink=1-96-15-1941-10-03-3689-L2T1C2#livIItitIcapIII
https://www.diariodasleis.com.br/busca/exibelink.php?numlink=1-96-15-1941-10-03-3689-L2T1C2#livIItitIcapIII
https://www.diariodasleis.com.br/busca/exibelink.php?numlink=1-96-15-1941-10-03-3689-L2T1C1#livIItitIcapI